DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/07/2025 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 7

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 704, DE 15 DE JULHO DE 2025

Autoriza a contratação das propostas selecionadas no âmbito

do Programa Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do

processo seletivo instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de

junho de 2023

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº

14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, nos

arts.11, inciso I, e 20 da Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a contratação das propostas listadas no Anexo desta Portaria, em

conformidade com a Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, que divulgou as propostas selecionadas

para contratação no âmbito do Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do processo seletivo

instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de junho de 2023.

Parágrafo único. O gestor operacional e o agente financeiro deverão observar o prazo para a

contratação das propostas previsto no art. 2º da Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, e suas

eventuais alterações e cumprir todas as condições técnicas, institucionais e jurídicas necessárias para a

formalização das contratações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

UF
NOME DO

MUNICÍPIO

NÚMERO DE

IDENTIFICAÇÃO

DA PROPOSTA

APF

NOME DA

ENTIDADE

ORGANIZADORA -

EO

CNPJ da EO

QUANTIDADE DE

UNIDADES

HABITACIONAIS

ES
Água Doce

do Norte

65249224-54ac-

499d-adbd-

b6fb990d21a0

634502-

94

Associação dos

Pequenos

Agricultores do

Estado do Espírito

Santo - APAGEES

04.877.943/0001-

58
18

GO Ceres

eedb6120-b798-

4511-b935-

0d1297cd0e85

638806-

55

Sindicato dos

Trabalhadores

Rurais Agricultores

e Agricultoras

Familiares de Ceres

02.382.851/0001-

71
28

PE Buíque

94e4c057-3d3c-

4f6f-b202-

a42bedcd8c05

636148-

43

Cooperativa

Habitacional de

Pernambuco -

COOPERCASA

19.242.530/0001-

74
50

PE

Camocim

de São

Félix

aebe9b00-c3c5-

47c7-bbf7-

b35217b7a0b2

637744-

87

Associação dos

Pequenos

Produtores Rurais

do Mutirão

04.557.444/0001-

83
36

PE Itaíba

6c1f4c61-f7d4-

4135-8d44-

ad9ab2a77218

636182-

71

Cooperativa

Habitacional de

Pernambuco -

COOPERCASA

19.242.530/0001-

74
50

SC
Barra

Bonita

99305c2d-d12c-

4e75-826e-

9b8626563553

636579-

62
Prefeitura Municipal

01.612.527/0001-

30
10

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/07/2025, 08:12 PORTARIA MCID Nº 704, DE 15 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 704, DE 15 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-704-de-15-de-julho-de-2025-642493543 1/1